⁵²⁰ Solem purissimum esse ignem Posidonius ait, terraque magorem. Plutarchus libro II. de Placitis philos. c. 20. de natura felsis; οἱ Στρατιῶται, inquit, ἀγανάκτησι τοις βασιλέσσαις, quod Laetius purissimum ignem nominavit. Et enim ἀγανάκτησι φelum quasi lucis flamma. De magnitudine autem Solis idem Stoici quod omnes feci physici senecte, majorum dicit et cum esse terra.

⁵²¹ Ignem quidem propterea, quod, qua ignis prae- priasunt, omnia efficit. Stoici altra omnia, five errantia, five inerrantia igneum habere naturam attribubant, quod ante eos multi illi quoque physici senecte. Hoc autem, ut est apud Ciceronem libro II. de Nat. deorum, Cleanthes Stoicum claram sententiam testimonio confirmari putabat, tactus & oculorum, nam solis, inquit, candor insipitor, quem ullus ignis, quippe qui immenso mundo tam longe latetque collucens: Τοιούτου τινες, non ut tepefacti solis, sed ut pote combusti. Idem.

⁵²² Hac autem, qua ignis sunt & ceteraque affra omnia abantur, Sol quidem, quippe ardor intelligentia, maris magna, Luna vera, οἱ, huius que patet auras, veliqua, terra. Apud Ciceronem in III. de Nat. deorum, Cotta contra Balbus Stoicum differenter hoc eadem confirmari has verbis, quidem non eidem vobis placet, omnem ignem pectus indigere, nec permovere nullo modo posse, nisi ait: ali autem Solem, Lunam, res ipsa auras, auras alia dederat, alia ma-

rinis? quamque causam Cleanthes afferat, cur se relaterat, nec longius progradientur solisti orbis, tem- pere, quae brundis, ne longius dedicas ad eum. Sed & in II. de Nat. deorum, Balbus ipse Stoicorum decreta exponens, hujus opinionis auctorem nominat Cleanthes, quem cum paulo supra citaviles, ita loquitur: ergo, inquit, cum solignus sit, Oceanicus alatus humoribus, quia subtilis ignis sine paulo aliquo posse permanescere, necesse est ut exstinctus sit ignis, quem adveniens ad usum, argue ad usum, aut ei, qui corporibus animantibus contemnet, & paulo pot. pro- habile est agere, praestantem intelligentiam in sphaeris effe, que & arboream mundi partem involvunt. & man- venis, terrenisque humoribus longo intervale extinxit alienus. Animadverte etiam, quod de sole dictum est à Laertio, solen videlicet esse *solignus*, quam- huius ignis, quippe qui immenso mundo tam longe latetque collucens: Τοιούτου τινες, non ut tepefacti solis, sed ut pote combusti. Idem.

⁵²³ Nasco. Pro *residuo* legitur & *residua*. H. Steph.
⁵²⁴ Videatur illis quoque rotunda esse affra. Plutarchus capite licendo, secundi libri de Placitis philos. et ab *Zoroastro*, inquit, *ρότονθην τον κόσμον*, quod idem de albris intelligendum est. Qua de re est apud Ciceronem in II. de Nat. deorum Balbi Stoici contra Epicureos oratio, in qua docet, mundum ipsum & sidera rotundata esse debere, quo lectores reciūmus. Adib.
⁵²⁵ Lunam propriam lucem nullam habere, sed à sole,

mine,

mine, sed id à sole mutuare cum luceat. Deficere autem solem, cùm ante illum ex ea parte qua teras respicit, se oppulerit luna, ut in libro De universo scribit Zenon.

⁵²⁶ Apparet enim quod sub illum ingreditur in congregilibus, eumque occulte, rufumque relituit. Cognoscitur id maximè per pelvis in qua sit aqua. Lunam vero deficere, cùm in terræ incidentr umbras: quoque tunc folium hoc defecit labore, cùm plena fuerit; quamquam per diametrum soli mensibus singulis obiecta sit. Nam cùm obliquo motu contra folium moveatur, latitudine variat, cùm vel ad australē, vel ad septentrionalē umbras virgit plagam. Cùm igitur illius latitudin ad folis latitudinem eorumque que intermedia sunt, pervenerit, deinde soli per diametrum obliquatum.

⁵²⁷ Υγραίτεται διὰ τοῦ μέσου λαμβάνειν ἐπιτροπούμενην.⁵²⁸ ἐκδεῖπνον δὲ τοῦ μέν ηλίου, ἐπιτροπούμενης αὐτῷ σελήνης, κατὰ τὸ πρὸς ημέας μέρος, ὡς Ζηνων αναγράφει ἐν τῷ Περὶ ὄλου.⁵²⁹ Φαίνεται γάρ¹³⁸ ὑπερχειμῶν ταῖς¹⁴⁵ συνόδοις καὶ ἀποκρύπτουσα αὐτὸν, καὶ πάλιν παραλλάττοντα. γνωρίζεται διὰ τοῦτο διὰ λεκάνης ὑδρία ἔχουσης τὴν δὲ σελήνην,⁵³⁰ ἐμπληττούσαν εἰς τὸ τῆς γῆς σκιάσμα ὅπερι⁵³¹ καὶ ταῖς παντελήνοις ἐκδεῖπνον μόνας,⁵³² καὶ περὶ κατὰ διάμετρον ἴσταμένην κατὰ μῆνα τῷ ηλίῳ.⁵³³ ὅτι κατὰ λοξὸν ὡς πρὸς τοὺς ηλιακούς κυκλούμενον,⁵³⁴ παραλλάττεται τῷ πλάτοι, ἡ βορειότερα, ἡ νοτιότερα γενενεμένη. ὅταν μέντοι τὸ πλάτος αὐτῆς⁵³⁵ κατὰ τὸν ηλιακὸν, καὶ τὸν διὰ μέσων γένεται,

⁵²⁸ *collafratum accepere.* Quia quidem omnium fere Phystiorum sententia fuit, dubios, Anaximandro & An- tiphonte, exceptis, quorum utere Lumen propriam habere lucem affirmavit. Adib.

⁵²⁹ Solem tam defecit, cùm ei lumen opponatur, ex ea, quae ad nos pefiat, parte.] Græce, ἐκδιέτο διὰ τὸν μέσον παντούσιον αὐτῷ πλάτον, κατὰ τὸ πρὸς ημέας μέρος. Quem locum ego aliquo ex parte Cicero virtus verbis in Latinum transfluti, eundem locum in II. de Nat. deorum, εἰ Stoicorum sententia tradicantis. Eit enim apud eum Balbus, institutum de Luna sermonem sic profecentes. *fed tam congrederis cum Sole, tam diligenter.* Ε τοι lumen, quān απὸ Sole accipit, mittit τοι τέρας, & τοιαν πλανητους λύτρα bases: *aque etiam tuο subiecta, atque opposita soles radiis ejus.* Ε lumen obiectum. Idem.

⁵³⁰ Videatur enim cum soli congrederis, cūque subiecta, ὥσπερ lumen obiectum, τοιούτοις ἀπείραις.] Verba Græca ita se habent. φάντα γάρ¹³⁹ υπερχειμῶν ταῖς συνόδοις, καὶ πλανητους πλάτον, καὶ πάλιν παραλλάττοντα. In hoc loco vertendo sententiam magis quam verba servavi. Quam quidem Cicero quoque expressilie videatur loco proxime citato. Quod enim Laetius υπερχειμῶν, Cicero subiecta; quoque Laetius ταῖς συνόδοις dixit, hoc Cicero congrederis; quodque ille πλανητους, ille lumen obiectum. Postremo quid illi πλανητους, hoc iste aperte. Quo verbo non illi quidem loco supra citato usus est; sed tamen in codice libro pulpa supra. Nam cum de uniuerso errantium stellarum curibus, & mortuorum, & aucteris, sic ait: *Quod eo est admirabilissimum in his stellaris, quia decimus, quia non occultantur, tamen rara sunt aperiuntur.* Idem.

⁵³¹ *Regiones latitudinis mutat.* Sic etiam Cicero locutus est, candens ferè lenientiam explicans loco supra citato. *Nequa solam, inquit, ejus species, ac forma mutatis, tam crescendo, tam deficiendo in miscita recurrendo, sed etiam regio, que cum est aquilonaris, tam aperiuntur.* Idem.

⁵³² *Kata τοῦ Romanæ editio: κατὰ τὸ ηλιακὸν καὶ τὸ μέσον.* Quod sequitur verbum διάτεταν, hic politus est pro, κατὰ πλανητους τὸ πλάτον, seu, κατὰ διάμετρον τοῦ πλάτον. Adibrandinus: *deinde solēm ipsam à media linea distans afixit.* Ambrosius: *deinde inuenit solēm.* Nec uterque non fatis consideravit.

M m

ληνην τοῦ θεού τοῦ φωτός, ἀλλὰ παρηλίκου λαμβάνειν ἐπιτροπούμενην.⁵³³ ἐκδεῖπνον δὲ τοῦ μέν ηλίου, ἐπιτροπούμενης αὐτῷ σελήνης, κατὰ τὸ πρὸς ημέας μέρος, ὡς Ζηνων αναγράφει ἐν τῷ Περὶ ὄλου.⁵³⁴ Φαίνεται γάρ¹³⁸ ὑπερχειμῶν ταῖς¹⁴⁵

⁵³⁵ συνόδοις καὶ ἀποκρύπτουσα αὐτὸν, καὶ πάλιν παραλλάττοντα.

⁵³⁶ γνωρίζεται διὰ τοῦτο διὰ λεκάνης ὑδρίας ἔχουσης τὴν δὲ σελήνην,⁵³⁷ ἐμπληττούσαν εἰς τὸ τῆς γῆς σκιάσμα ὅπερι⁵³⁸ καὶ ταῖς παντελήνοις ἐκδεῖπνον μόνας,⁵³⁹ καὶ περὶ κατὰ διάμετρον ἴσταμένην κατὰ μῆνα τῷ ηλίῳ.⁵⁴⁰ ὅτι κατὰ λοξὸν ὡς πρὸς τοὺς ηλιακούς κυκλούμενον,⁵⁴¹ παραλλάττεται τῷ πλάτοι, ἡ βορειότερα, ἡ νοτιότερα γενενεμένη. ὅταν μέντοι τὸ πλάτος αὐτῆς⁵⁴² κατὰ τὸν ηλιακὸν, καὶ τὸν διὰ μέσων γένεται,

⁵⁴³ *Kata τοῦ πλάτον.* Γρ. κατὰ τὰ παντούσια ἐκδιέτο.

⁵⁴⁴ *Quatenus lumen obiectum est regione solis.* Græce, κατὰ καὶ πλανητους ταῖς μοναῖς πλάτον. Η. Steph. Hoc etiam modo locutus est Cicero hac eadem agens de re, loco proxime citato. *Tum ipsa, inquit, incidenti in umbras terra, cum ej̄ est regione Solis, in terpotē, interpotē, terrena reponit aperiunt.* quem locum non fecerūt iunius. Nam quod Laetius dixit κατὰ διάπολα τοῦ πλάτον, Cicero dixit εἰς regione Solis: *quoniam non semper eodem modo, ut paulo post docebo.* Adib.

⁵⁴⁵ *Cum ej̄ lumen plenissimum est.* Sic Cicero locutus est eodem II. de Nat. deorum, c. 36. a. *Tum ipsa, inquit, annos curias facit proximus Luna congeperit: ej̄us tamen plenissimum lumen facit proximus annos ad Solēm, digressus autem longissimus quisque plenissimum.* Idem.

⁵⁴⁶ *Cum ej̄ lumen plenissimum est.* Sic Cicero locutus est eodem II. de Nat. deorum, c. 36. a. *Tum ipsa, inquit, annos curias facit proximus Luna congeperit: ej̄us tamen plenissimum lumen facit proximus annos ad Solēm, digressus autem longissimus quisque plenissimum.* Idem.

⁵⁴⁷ *Regiones latitudinis mutat.* Sic etiam Cicero locutus est, candens ferè lenientiam explicans loco supra citato. *Nequa solam, inquit, ejus species, ac forma mutatis, tam crescendo, tam deficiendo in miscita recurrendo, sed etiam regio, que cum est aquilonaris, tam aperiuntur.* Idem.

⁵⁴⁸ *Kata τοῦ Romanæ editio: κατὰ τὸ ηλιακὸν καὶ τὸ μέσον.* Quod sequitur verbum διάτεταν, hic politus est pro, κατὰ πλανητους τὸ πλάτον, seu, κατὰ διάμετρον τοῦ πλάτον. Adibrandinus: *deinde solēm ipsam à media linea distans afixit.* Ambrosius: *deinde inuenit solēm.* Nec uterque non fatis consideravit.

DIOGENIS LAERTII.